
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 319 del 26/08/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/322 del 23/08/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ELETTROCATETERI PER
ELETTROFISIOLOGIA - RIAGGIUDICAZIONE DEI LOTTI 12 E 17 ALLA DITTA
JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA ED ESCLUSIONE DALLA GARA PER I
MEDESIMI LOTTI DELLA DITTA ABBOTT MEDICAL ITALIA SPA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Antonio DiraniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso che:

●  con  determinazione  n.  138  del  05/04/2019  sono  stati
aggiudicati i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 29, 30
e  32  della  “Procedura  aperta  avente  per  oggetto  la
fornitura  di  Elettrocateteri  per  elettrofisiologia”,
relativamente  ai  quali  il  criterio  di  aggiudicazione
stabilito  era  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

● con determinazione n. 183 del 17/05/2019, a seguito di
corrispondente  istanza  presentata  dalla  ditta  ABBOTT
MEDICAL  ITALIA  S.P.A.,  è  stata  annullata,  in  via  di
autotutela, l’aggiudicazione alla ditta JOHNSON & JOHNSON
MEDICAL SPA dei lotti 12 e 17 ed è stata contestualmente

pagina 3 di 9



disposta  l’aggiudicazione  degli  stessi  a  favore  della
ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA S.P.A.; 

Considerato:

      ● che in data 17/06/2019 la ditta JOHNSON & JOHNSON
MEDICAL  SPA  ha  presentato  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale per l’Emilia-Romagna due distinti ricorsi per
l’annullamento  della  sopra  citata  determinazione  n.
183/2019 – entrambi agli atti dell’Agenzia Intercent-ER
rispettivamente con prot. IC.2019.26983 del 17/06/2019 e
IC.2019.27049 del 18/06/2019 – l’uno relativo al lotto 12
e l’altro inerente il lotto 17;

      ● che conseguentemente il Tribunale Amministrativo

Regionale  per  l’Emilia-Romagna  ha  emesso  le  sentenze  n.

492/2019  e n. 493/2019 del 19/07/2019, tramite le quali ha

accolto i suddetti ricorsi presentati dalla ditta JOHNSON &

JOHNSON MEDICAL SPA, annullando il provvedimento impugnato e

ordinando  l’aggiudicazione  dei  due  lotti  in  questione  a

favore della medesima ditta;

 Ritenuto  pertanto  di  dare  esecuzione  alle  due

sopra indicate sentenze, e di aggiudicare quindi il lotto 12

“Elettrocateteri per ablazione RF unidirezionali con punta 4

mm” ed il lotto 17 “Elettrocateteri per ablazione RF irrigati

unidirezionali,  ablazioni  con  necessità  di  dimensioni

maggiori della lesione ablativa” della “Procedura aperta per

la fornitura di elettrocateteri per elettrofisiologia” alla

ditta  JOHNSON  &  JOHNSON  MEDICAL  SPA,  secondo  gli  importi

unitari e complessivi e per i prodotti di seguito riportati:

Lotto 12: Elettrocateteri per ablazione RF unidirezionali con
punta 4 mm

FORNITORE DENOMINAZIONE
PRODOTTO  e
codici

Prezzo
Unitario
Offerto

Q.TA’  Totale  (Iva
esclusa)

pagina 4 di 9



JOHNSON & JOHNSON
MEDICAL S.P.A.

Prodotto: 

CATETERI  BIOSENSE
WEBSTER  A  PUNTA
DIREZIONABILE  PER
ABLAZIONE CELSIUS –
6F  TERMOCOPPIA
(codici 35G-07R – 35G-
17R – 35G-37R)
7F  TERMOCOPPIA
(codici  36N-07R – 36N-
17R – 36N-27R – 36N-
37R – 36N-47R – 36N-
57R
7F  TERMISTORE
(codici  360-07R  –  360-
17R  –  360-27R  –  360-
37R  –  360-47R  –  360-
57R)

CAVI  DI
CONNESSIONE
GENERATORE RF”
(codici 39E-43R)

380,00 768

 

€ 291.840,00

Lotto  17:  Elettrocateteri  per  ablazione  RF  irrigati
unidirezionali  per  ablazioni  con  necessità  di  dimensioni
maggiori della lesione ablativa 

FORNITORE DENOMINAZIONE
PRODOTTO  e
codici

Prezzo
Unitario
Offerto

Q.TA’  Totale  (Iva
esclusa)

JOHNSON & JOHNSON
MEDICAL S.P.A.

Prodotto: 

CATETERI  BIOSENSE
WEBSTER  A  PUNTA
DIREZIONABILE  PER
ABLAZIONE  CELSIUS
THERMOCOOL
(codici 35Q-13R – 35Q-
33R – 35Q-53R – 35Q-
73R)

CAVI  DI
CONNESSIONE
GENERATORE  RF”
(codice 39E-43R)

SET  DI  TUBI  PER
IRRIGAZIONE
COOLFLOW
BIOSENSE  WEBSTER
(codice CFT003)

790,00 228

 

€ 180.120,00

Ritenuto  inoltre,  con  riferimento  ai  medesimi

lotti, di escludere dalla gara e dalle relative graduatorie

la  ditta  ABBOTT  MEDICAL  ITALIA  SPA,  per  avere  presentato

un’offerta formulata in contrasto con il disciplinare di gara

pagina 5 di 9



–  che  faceva  riferimento  solamente  a  elettrocateteri

unidirezionali – e con l’art. 32, comma 4, del d.lgs. n.

50/2016,  che  stabilisce  che  ciascun  concorrente  non  può

presentare più di un’offerta;

Dato atto che le graduatorie relative ai lotti 12

e 17 risultano così modificate:

Numero
Lotto

Fornitore
Punteggio

Totale
Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

G
Valore

Offerta

12 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 
S.P.A.

90,00 60,00 30,00 1 291.840,0
0

  

Numero
Lotto

Fornitore
Punteggio

Totale
Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

G
Valore

Offerta

17 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 
S.P.A.

82,00 52,00 30,00 1 180.120,0
0

17 BIOTRONIK 
ITALIA S.P.A.

67,98 48,34 19,64 2 193.800,0
0

Ritenuto inoltre di trasmettere il presente atto alle
ditte ABBOTT MEDICAL ITALIA SPA, JOHNSON & JOHNSON MEDICAL
SPA e BIOTRONIK ITALIA SPA;

Dato atto che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, ha dichiarato di non trovarsi in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

pagina 6 di 9



per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  dare  esecuzione  alle  sentenze  del  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia  Romagna  n.
492/2019 e n. 493/2019 del 19/07/2019, e di aggiudicare
pertanto il lotto 12 “Elettrocateteri per ablazione RF
unidirezionali  con  punta  4  mm”  ed  il  lotto  17
“Elettrocateteri  per  ablazione  RF  irrigati
unidirezionali, ablazioni con necessità di dimensioni
maggiori  della  lesione  ablativa”  della  “Procedura
aperta  per  la  fornitura  di  elettrocateteri  per
elettrofisiologia” alla ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL
SPA, secondo gli importi unitari e complessivi e per i
prodotti di seguito riportati:

Lotto 12: Elettrocateteri per ablazione RF unidirezionali con
punta 4 mm

FORNITORE DENOMINAZIONE
PRODOTTO  e
codici

Prezzo
Unitario
Offerto

Q.TA’  Totale  (Iva
esclusa)

JOHNSON & JOHNSON
MEDICAL S.P.A.

Prodotto: 

CATETERI  BIOSENSE
WEBSTER  A  PUNTA
DIREZIONABILE  PER
ABLAZIONE CELSIUS –
6F  TERMOCOPPIA
(codici 35G-07R – 35G-
17R – 35G-37R)
7F  TERMOCOPPIA
(codici  36N-07R – 36N-
17R – 36N-27R – 36N-
37R – 36N-47R – 36N-
57R
7F  TERMISTORE
(codici  360-07R  –  360-
17R  –  360-27R  –  360-
37R  –  360-47R  –  360-
57R)

CAVI  DI
CONNESSIONE
GENERATORE RF”
(codici 39E-43R)

380,00 768

 

€ 291.840,00

Lotto  17:  Elettrocateteri  per  ablazione  RF  irrigati
unidirezionali  per  ablazioni  con  necessità  di  dimensioni
maggiori della lesione ablativa 

FORNITORE DENOMINAZIONE Prezzo Q.TA’  Totale  (Iva

pagina 7 di 9



PRODOTTO  e
codici

Unitario
Offerto

esclusa)

JOHNSON & JOHNSON
MEDICAL S.P.A.

Prodotto: 

CATETERI  BIOSENSE
WEBSTER  A  PUNTA
DIREZIONABILE  PER
ABLAZIONE  CELSIUS
THERMOCOOL
(codici 35Q-13R – 35Q-
33R – 35Q-53R – 35Q-
73R)

CAVI  DI
CONNESSIONE
GENERATORE  RF”
(codice 39E-43R)

SET  DI  TUBI  PER
IRRIGAZIONE
COOLFLOW
BIOSENSE  WEBSTER
(codice CFT003)

790,00 228

 

€ 180.120,00

2) di escludere, con riferimento ai medesimi lotti, dalla
gara  e  dalle  relative  graduatorie  la  ditta  ABBOTT
MEDICAL ITALIA SPA;

3) di dare atto che le graduatorie relative ai lotti 12 e

17 risultano così modificate:

Numero
Lotto

Fornitore
Punteggio

Totale
Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

G
Valore

Offerta

12 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 
S.P.A.

90,00 60,00 30,00 1 291.840,0
0

  

Numero
Lotto

Fornitore
Punteggio

Totale
Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

G
Valore

Offerta

17 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 
S.P.A.

82,00 52,00 30,00 1 180.120,0
0

17 BIOTRONIK 
ITALIA S.P.A.

67,98 48,34 19,64 2 193.800,0
0

pagina 8 di 9



4) di trasmettere il presente atto alle ditte ABBOTT 
MEDICAL ITALIA SPA, JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA e 
BIOTRONIK ITALIA SPA;

1) di rendere disponibile il presente atto sul portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it,  ai  sensi  dell’art.29  del  D.  Lgs.  n.
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Barbara Cevenini)

pagina 9 di 9


